^f Reg. ἐξαίρηντος τὴν περὶ.

^g Reg. ει Sav. ad iudic. ὡς πρὸς ἐπέρχοντον πρᾶγμα τὸ γάμον ἀπαντεῖσθαι, διεκνυσθεῖν, ψυχὴ τελεῖον περιστερεῖσθαι.

^h Reg. κατωφερτός.

vum facies (1. Cor. 7. 16)? quiq[ue] ejus adjumentum etiam in spiritualibus necessarium censet? Et ego id confiteor: non enim eam ab omni spirituali adjumento excludo; minime vero; sed in eam præstare dico, non cum exercet ea quæ matrimonii sunt, sed cum muliebri sexu prædicta, ad beatorum virorum virtutem evadit. Neque enim conta, delicata, pecunarios reditus a viro flagitans, prodiga, sumptuosa eum eripere queat, sed cum his rebus omnibus sublimior, apostolicam in se vitam exprimit, summam probitatem et modestiam, et pecuniarum contemptum, et tolerantiam demonstrans, ita eum demum expugnare poterit: cum dicet: *Alimenta atque tegumenta habentes, iis contenti sumus* (1. Tim. 6. 8): cum hæc rebus ipsis meditatur, ac corporalem mortem irridens, vitam hanc præsentem nihil esse dicit: cum omnem vitæ hujus gloriam secundum prophetam fœni florem existimat (Isai. 40. 7). Non igitur quæ mulierbiter cum viro consuescat, sic virum servare poterit, sed dum evangelicam vitam præstabat; hoc enim multæ etiam citra matrimonium fecerunt. Nam Priscilla, inquit (Act. 18), ascitum Apollo per omnem veritatis viam deduxit. Quod si nunc non licet, at possunt interim erga mulieres idem studium præstare, eundemque fructum facere; nam quod jam dixi, neque illa quoniam conjux est, virum trahit. Alii qui nihil vetaret, neminem ex iis qui uxorem fidem habeant infidelem manere, si quidem consuetudo ac convictus rem effectam daret. At non ita res se habet; sed si multam philosophiam atque patientiam exhibeat, si conjugii calamitates derideat, atque id unum assidue negotium ducat, id vero est quod ejus cum quo habitat animum salvum præstet: sin persistat muliebria postulare, ei nocet magis quam prodest. Jam vero vel sic rem in primis difficultem esse, audi quid dicat: *Qui scis enim, mulier, si virum salvum facies?* quo interrogandi genere uti solemus in iis quæ insolenter accident. Quid vero post illa dicit? *Alligatus es uxori? noli querere solutionem; solutus es ab uxore? noli querere uxorem.* Vides, ut assiduas transitiones faciat, et frequens omnino utriusque cohortationis velut temperamentum? Nam ut de matrimonio disputationi de continentia sermonem interposuit, auditorem interim excitans: ita et hic tractacionem de matrimonio vicissim inserit, eum recreans. Exorsus a virginitate, antequam de ea aliquid dixisset, statim ad matrimonium recurrit: illud enim, *Præceptum non habeo, matrimonium permittentis et introducentis est.* Tum ubi ad virginitatem ventum est, dictumque, *Arbitror hoc bonum esse,* cum videret ejus nomen assidue usurpatum delicatis auribus multam acerbitudinem afferre, non identidem id repetit; quin explicata satis gravi causa ad ejus labores solandos, id est, instanti necessitate, ne sic quidem ausus est virginitatem iterum nominare; sed quid? *Bonum est homini sic esse.* Neque eam sententiam prosequitur, sed ea interrupta et incisa, priusquam

gravis videretur, de matrimonio rursus disserit his verbis: *Alligatus es uxori? noli querere solutionem* (1. Cor. 7. 27). Nam ni id esset, nisi id hie soiatum parare cogitaret, ineptum esset virginitatem consulentem de matrimonio philosophari. Deinde iterum ad virginitatem transit; ac ne nunc quidem proprio nomine appellat, sed quid? *Solutus es ab uxore? noli querere uxorem.* At enim ne vereare; non id censet atque sancit: prope est enim rursum de matrimonio sermo, terrorem eum solvens his verbis: *Quod si duxeris, non peccasti* (Ibid. v. 28). At nec jam concide; nam iterum te ad virginitatem trahit. Atque id est quod vult, docens, qui matrimonium ineant, eos multam in carne tribulationem sustinere. Ut enim optimi quique medici et benigni amaru[m] medicamentum aut sectionem aut ustulationem aut simile aliqd adhibituri, non continuo totum peragunt, sed data interim ægro respiratione, ita semper quod reliquum est adducunt: ad eundem modum et beatus Paulus virginitatis consilium non sine intermissione et perpetuo ac consequenter pertexuit, sed de matrimonio sententiis id assidue interrumpens, atque ita molestiae illius sensum eripiens, blandam ac plausibilem orationem reddidit. Ob id igitur varia sententiarum quasi miscella facta est. Sed operæ pretium porro est ipsa etiam verba indagare. *Alligatus es uxori?* inquit, *noli querere solutionem.* Hoc non tam consulentis est, quam vineuli tenacitatem ac firmitatem demonstrantis. Quamobrem autem non dixit, *Habes uxorem?* ne eam desere; cum illa conjunctus vivis, ne discede, sed vinculum conjugium vocavit? nimirum ut rei acerbitudinem hic ostenderet. Quoniam enim ad matrimonium ceu ad facilius vulgo concurrunt, conjuges declarat nihil a vincis differre; nam et hic quocumque alter trahat, alteri sequendum est, aut si pugnam moveat, cum eo una pereundum. Quid vero, inquit, si vir dissolutus sit, ego continens esse velim? Necesso est, ut tu illum sequaris; id enim ut vel nolens facias, jucunda matrimonii catena trahit, ad eumque cogit qui tecum initio devinctus est: sin obnitare ac te sejungas, et te vinculis non exsolves, et in extremum supplicium conjicies.

XLVIII. *Quæ invito viro continens sit, graviores quam is qui adulteret pœnas daturam.* — Etenim quæ invito viro continens est, non solum continentiae præmiis caret, sed illius etiam adulterium gravius quam ille luet ac plectetur. Quid ita? Quod eum legitimo coitu fraudatum, in lascivæ barathrum deturbarit. Nam si eo nolente nec minimum id facere permittitur, quæ venia digna sit quæ cum solatio hoc perpetuo privat? Et quid, inquit, ea necessitate ac miseria durius possit accidere? Et ego idem sentio. Cur te necessitat[i] subjici? enimvero eam rationem non post, sed ante matrimonium subductam oportebat. Itaque etiam Paulus proposita demum vineuli necessitate, de solutione sermocinatur: ei sententiæ, *Alligatus es uxori? noli querere solutionem,* illam subdens, *Solutus es ab uxore? ne quære uxorem.* Id autem facit, ut tute prius accurate perspecta ac cognita matrimonii vi facilius de cæ-

¹ Sic juxta Savil. in B., brevi intervallo. M.

² Vox, matrimonian, deest in Beg.

Sibatu orationem admittas. *Quod si duxisti, inquit, non peccasti; et si nupsit virgo, non peccavit.* Eu magni illius facinoris, matrimonii scilicet, exitum, ut non reus agaris, non ut admirationi habearis; id enim est virginitatis: cæterum conjugi satis sit audire, cum non peccasse. *Cur igitur, inquit, hortaris uxorem non querere?* Quod semel devincto, solvi nefas sit, quod in eo sit ingens miseria. Hoccine solum, quæso, ex virginitate quæstus faciam, ut miseras has effugiam? et quis virginitatem colere sustineat tantilla mercede? quis in tantum certamen descendere animum inducat, tantorum sudorum hoc solum præmium capturus?

XLIX. *Cur ab hujus vitæ jucundis ad virginitatem instiget.*— Quid dicis? cum me ad pugnare cum dæmonibus provocas. *Nec enim nobis lucta est adversus sanguinem et carnem (Ephes. 6. 12),* cum naturæ furori obsistere jubes, cum carne et sanguine constitutam incorporeis Virtutibus paria præstare hortaris, terrena memorias bona, dicisque nos matrimonii miseras non laturas? Nam cur non sic ait: *Quod si nupserit virgo, non peccavit, sed virginitatis coronis se privavit, magnis illis et arcanis bonis?* *Cur non præmia, quæ post certamen eas maneant, recensuit, ut in occursum prodeant sposo, ut splendidas lucernas habiture sint, ut summa cum gloria ac fiducia Regem in thalamum comitentur, ut omnium proxime ejus solio et regiis toris effulgeant?* Sed de his ne levissime quidem meminit; vitæque miseriaram vacuitatem sursum deorsumque jactat. *Arbitror, inquit, id bonum esse:* ac dicere negligens, propter futura bona, ait, *Propter instantem necessitatem.* Deinde rursum eo dito, *Quod si nupserit virgo, non peccavit, cælestibus præmiis, quibus se privarit, silentio præteritis, Tribulationem, inquit, carnis habebunt hujusmodi.* Neque id hactenus solum, sed ad finem usque facit, et omissa ejus a futuris bonis commendatione, iterum ad eamdem causam confudit, *Tempus breve est, inquiens;* ejusque loco, *Volo vos in celo resplendere, et nuptis multo illustriores haberi, rursum hæret inquiens,* *Volo autem vos sine sollicitudine esse.* Neque id hic solum facit, sed etiam quo loco ei de injuriis ferendis sermo est, eamdem consilii viam iniit. Nam cum dixisset, *Si esurit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi (Rom. 12. 20):* qui rem tantam imperaret, contraque naturæ necessitatem nisi juberet, ac cuan rogo tam intolerabili decertare, ubi ad mercedem ventum est, de celo ac cælestibus silentium; tantum ejus a quo Iesus sis damno remunerationem definit: *Id enim faciens, inquit, carbones ignis in ejus caput congeris (Ibid.).* Quid igitur eo solatii genere usus est? Non inscitia neque ignarus quemadmodum afficiendus atque induceendus sit auditor, sed quod maximè omnium mortalium hac virtute præditus esset, persuadendi, inquam. Unde id appareat? Ex iis quæ disserit. Qui, et quomodo? Corinthiis loquebatur; prius enim hoc de virginitate expediemus; Corinthiis, inquam, apud quos statuerat nihil scire, nisi Jēsum Christum, et eum crucifixum (1. Cor. 2. 2); quos ut spirituales alloqui non potuerat, et quod carnales es-

sent adhuc, laete aluerat; quibus etiam cum hæc scriberet, hæc vitio dabat, *Sed ne nunc quidem potestis; adhuc enim carnales estis, et secundum hominem ambulatis (1. Cor. 3. 2).* Ideo a rebus terrenis, aspercebilibus ac sensibilibus, eos et ad virginitatem instigat, et a matrimonio abducit: quod probe sciret, dejectos atque pronos et in terram adhuc inclinatos terrenis rebus magis cieri ac pellici. Quid est enim, quæso, quod homines quidem rustici ac pingues tum parvis, tem magnis in rebus secure Deum et jurant et pejerant; in capite vero filiorum jurare numquam animum inducant? cumque et perjurium et supplicium loc illud longe gravius sit, tamen hoc quam illo jurando magis continentur. Atqui ad pauperes juvandos non perinde sermonibus de regno excitantur, etsi frequenter audiant, atque spe consequendi in præsenti vita sibi aut liberis boni. Itaque tum maxime in his adjumentis ambitiosi sunt, ubi ex diurno morbo convaluerint, ubi periculum effugerint, ubi magistratum aliquem et imperium nacti sint; planeque in multo plures iis, quæ ante pedes sint, magis incitari deprehendas. Hæc namque et in secundis vehementius extimulant, et in adversis terrent acris, quod horum sensum propinquorem habeant. Quare et cum Corinthiis sic disseruit, et Romanos a rebus præsentibus ad injuriæ patientiam exercuit. Anima enim infirma lacessita, non tam facile iræ venenum remittit, si de regno audiat, atque in spem veniat remotam, quam si ejus qui injuriam dederit ultionem exspectet. Itaque volens injuriarum recordationis radicem convellere, atque iram amovere, quod efficacius erat ad eum qui Iesus esset solandum profert, non ut eum repositis in futuro tempore præmiis fraudaret, sed ut quoque modo in philosophiae viam induceret atque ad reconciliationem ostium aperiret. Nam in omni præclara functione initium facere difficultatum est; post ingressum ea non æque est laboriosa. At non Dominus noster Jesus Christus idem facit, nec cum de virginitate, nec cum de injuriis ferendis disputat; sed illic cæleste regnum proponit; *Sunt enim, inquit, eunuchi, qui scipios propter regnum cælorum castrarunt (Matth. 19. 12):* cum vero pro hostiis precari monet, nec detrimens corum qui læserint, nec igneorum carbonum meminit, sed ea omnia pusillanimis ac miseris dicenda mittens, ipse eos majoribus præmiis invitat. Quibusnam? *Ut similes sitis,* inquit, *Patris vestri qui in cælis est (Matth. 5. 45).* Vide quantum præmium; nam auditores erant Petrus, Jacobus, Joannes, ceteraque apostolorum turba; itaque eos spiritualibus præmiis allicit. Atque idem et Paulus fecisset, si cum ejusmodi tractasset; sed qui cum Corinthiis ageret, adhuc radiis affectis, jam inde eis laborum fructum proponit, quo virtutis negotium promptius inirent. Neque aliam ob causam Deus Iudeis (Deut. 28), omissa cælestis regni pollicitatione, terrena bona largiebatur, et pro seculeribus non gehennam, sed ævi hujus calamitates, pestem, famem, morbos, bella, exsilium, reliquaque similia comminabatur, his enim carnalieres magis continetur ac